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[bookmark: _Toc514843532]ВВЕДЕНИЕ
Диссертационное исследование посвящено изучению семантики и функционирования единиц лексико-семантической группы русских глаголов пребывания субъекта в эмоциональном состоянии.
[bookmark: _Hlk485101156]Глаголы являются важной частью речи всех языков мира, и основными объектами лингвистики и изучения ученых. После длительного периода времени исследований изучение глаголов постепенно становится все шире и глубже. Основное внимание исследований также постепенно обращено к разным лексико-семантическим группам глаголов и их функционированию в русском языке. глаголы, выражающие эмоции, тесно связаны с деятельностью ума, мозга и состояния, являются специальными подклассами глаголов.
Глаголы, которые являются чрезвычайно важными и сложными компонентами языка, занимают важное место в русском и китайском языках. Глаголы представляют собой важную категорию в языке, и они очень активны в морфологии, синтаксисе, лексике, семантике и прагматической теории. Глаголы играют важную роль во всей лексической системе, и они являются основным объектом исследования лексики, семантики, лексикологии и грамматики. Кроме того, особый вид психологических глаголов - эмоциональные глаголы, которые являются особой категорией глаголов и тесно связаны с жизнью человека. Люди испытывают различные психологические переживания каждый день. Описание этих эмоциональных переживаний неразрывно связано с использованием эмоциональных глаголов. В результате, изучение эмоциональных глаголов имеет важное практическое значение.
Исследованию эмоциональных глаголов уделяется много внимания со стороны ученых. В последние годы они вызвали большой интерес исследователей с точки зрения лингвистического описания. Большинство этих исследований и классификаций основаны на семантической, грамматической и лексической категории эмоциональных глаголов. Эмоциональные глаголы выражают значение ментальной деятельности, психическое состояние, намерение, познание, мысль и так далее. В соответствии с определением, мы можем разделить эмоциональные глаголы на сенсорные глаголы, эмоциональные глаголы, интенциональные глаголы, глаголы мышления и когнитивные глаголы. Эмоциональные глаголы являются предметом данной работы.
Актуальность темы работы обусловлена рядом факторов. Глаголы пребывания субъекта в эмоциональном состоянии русского языка представлены большим количеством единиц. В состав исследуемой группы входят более 45 глаголов. Глаголы пребывания субъекта в эмоциональном состоянии активно функционируют в разговорной речи носителей русского языка, употребляются в художественной литературе. Русский язык полон синонимами, которые обозначают эмоциональные состояния, поскольку всегда одинаковое значение можно выразить разными синонимам по-русски. Поэтому необходим провести функционально-семантический анализ данных синонимов для выявления особенности семантики и функционирования данных глаголов.
Цель работы заключается в том, чтобы выявлять особенности функционирования лексико-семантической группы русских глаголов пребывания субъекта в эмоциональном состоянии.
Для того чтобы цель была достигнута, в исследовании решаются следующие задачи:
1) Проанализировать основные теоретические вопросы, связанные с изучениями и описанием лексико-семантической группы глаголов пребывания субъекта в эмоциональном состоянии и их синонимических рядов;
2) Выбрать пребывания субъекта в эмоциональном состоянии из толковых и синонимических словарей русского и китайского языка;
3) Определять объект и состав глаголов, образовать синонимические ряды в рамках данной лексико-семантической группы глаголов;
4) Сделать выборку пребывания субъекта в эмоциональном состоянии из русских и китайских художественных текстов;
5) Определить семантику и функционирование отобранных единиц в обоих языках.
Объект настоящего диссертационного исследования лексико-семантическая группа русских глаголов пребывания субъекта в эмоциональном состоянии, русские глаголы, входящие в синонимические ряды и их китайские эквиваленты.
Предмет изучения данной работы представляет собой семантическую и функциональную особенность русских глаголов пребывания субъекта в эмоциональном состоянии.
Методы: Метод сплошной выборки из словарей, описательный метод, методы компонентного и дистрибутивного анализа, их стилистическая характеристика.
В качестве материала для работы используются данные толковых словарей русского языка, словарей синонимов русского языка, материал из газетного корпуса. Всего будет проанализировано 3 лексико-семантические группы из 45 глаголов и найдены их соответствия в китайском языке,
Практическая значимость: возможность использования результатов на занятиях по РКИ в аспекте грамматика.
Теоретическая значимость: возможность использования результатов в теоретических курсах по лексикологии и лексикографии.
Гипотеза исследования: семантика и функционирование лексико-семантической группы пребывания субъекта в эмоциональном состоянии в русском языке отличается от их эквивалентов в китайском языке.
На защиту нами выносятся следующие положения:
1. В современном русском языке существует большое количество глаголов пребывания субъекта в эмоциональном состоянии.
2. Данные глаголы оформляют синонимические ряды в рамках исследуемой ЛСГ глаголов и требуют лингвистического анализа с целью выявления ее особенностей и презентации в процессе обучения русскому языку как иностранному.
3. Анализ семантики и функционирования данных глаголов в газетных текстах способствует выявлению отличительных особенностей их семантики и функционирования в русском и китайском языках и даёт возможность иностранным учащимся в процессе изучении русского языка познакомиться с правилами использования этих глаголов.
Новизна исследования: до сих пор попытки сравнения семантики и функционирования лексико-семантической группы глаголов пребывания субъекта в эмоциональном состоянии в русском и в китайском языке предпринято не было.
Структура работы: диссертация состоит из введения, двух глав, заключения, списка основной использованной литературы, словарей и приложение.
Первая глава «Теоретические основы изучения лексических групп русского языка» делится на 3 параграфа. В первом параграфе дается лексика как система. Во втором параграфе рассматривается глаголы как часть речь. В третьем параграфе рассматривается глаголы в эмоциональном состоянии.
Вторая глава «Функционально-семантический анализ лексико-семантической группы русских глаголов пребывания субъекта в эмоциональном состоянии» состоит из трех параграфов. В первом параграфе дается состав и объем лексико-семантической группы. Во втором параграфе рассматривается лексико-семантическая группа глаголов пребывания субъекта в эмоциональном состоянии. В третьем параграфе рассматриваются лексико-сематическая группа пребывания субъекта в эмоциональном состоянии (на фоне китайского языка).
В выводах содержатся основные результаты исследования.
В заключении сформулированы наиболее интересные и более общие по своему характеру выводы и намечены перспективы использования результатов.
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Системность языка является общепризнанным статусом в лингвистике. Закономерности семантических связей между языковыми единицами и систематикой словарного запаса были написаны в конце XIX - начале XX в. (например, А.А. Потебня (1862)., М.М. Покровский, Шпербер (1937), и др. Однако, несмотря на множество сложных и эволюционирующих концепций, понятие системы не имеет общепринятых определений, и его объяснение имеет разные определения в лингвистических исследованиях. В общем случае системой понимается сумма элементов, связанных с внутренними отношениями. (Степанов, 1975:42).
Систематические особенности языка выявляется на различных уровнях: в формированиях фонетических, лексических и грамматических и т.д., т.е. существуют системы фонологическая, , грамматическая и пр. Совокупность всех частных систем (фонетической, грамматической: лексической и др.), где каждая единица имеет обязательную связь с каким-либо другим элементом одной и той же системы, формирует систем языка, иначе его структуру (Кузнецова, 1963:4).
Поэтому понимание системности, связанное с фонетикой, грамматикой, перенося на лексику, забывая о том, что разные уровни языка (фонетический, грамматический, лексический) не могут быть организованы одинаково и в одинаковой степени.
Система может быть организована максимально и минимально. Однако для каждой системы эти уровни не важны для оптимального уровня организации и обеспечивают необходимую основу для ее существования и развития. «…Оптимальным, с точки зрения эволюции системы, будет не максимум организации, создающей слишком жесткую систему, а в итоге - застой, смерть. Оптимум требует диалектического сочетания определенности, оформленности, богатства связей о достаточной их гибкости внутри системы, пластичностью её структуры, реагирующей на динамику изменения внешних связей, окружающей среды» (Антомонов, Харламов, 1986:17).
Оптимальная организация должна быть одинаковой в фонетике, грамматике и лексике из-за специфики каждого из этих уровней языка. Поскольку язык имеет непосредственную реальность мысли, а мысль отражает реальность, которая в основном дается в лексике, невозможно изучать словарный запас, не принимая во внимание свойства, качества, характеристики этого реального явления, которое означает это слово. Ибо сохранить в этой реальности функцию слова, его содержание. Именно лексика, словарный состав языка, как уровень наиболее тесно связанный с реальностью (в отличие от фонетики, грамматики), должна иметь систему самую маленькую жесткость, т.е. оптимум организации лексики может быть приближен к минимуму (Николенко, 2005:8-9).
Проявление систематичности в лексико-семантическом поле языка заключается в способности слов объединяться между собой по смыслу в различные лексико-семантические классы. (Ибрагимова, 1988:17). По словам И. П. Слесарева, «понятие «система» применяется в последнее время и с оговорками, хотя понимание того, что слова имеют внутренние отношения между словами, было своеобразным для исследователей лексики с древних времен, задолго до того, как они начали говорить о системе, системном подходе и т.д.» (Слесарева, 1990:13). Д. Н. Шмелев отмечает: «Общее понимание языка как системы как будто предполагало распространение соответствующего взгляда и на словарный состав языка (логическим следствием противоположного взгляда было бы утверждение, что лексика находится как бы “вне языка”). Однако признание системности лексики до последнего времени встречало ряд возражений» (Шмелев, 1977:183).
Понятие внутренней связи между словами является типичной особенностью словарной традиции. М. М. Покровский считает, с имением которого связываются развитие проблемы семантической системы, «слова и их значения живут не отдельной друг от друга жизнью, но соединяются… независимо от нашего сознания, в различные группы, причём основанием для группировки служит сходства или прямая противоположность по основному значению» (Покровский, 1959:82). В сложной лексической системе без исключения каким-то образом связаны или противопоставляются друг другу. Значение слова в основном определяется отношением к другим словам, то есть его положением в системе словарного запаса.
На взгляд Ю.С. Степанова, внутренние системности в лексике отражается в процессе использования языка, внутренние системности помогают нам быстро и легко находить правильные слова в нашей памяти. (Степанов, 1975:27). На взгляд В. И. Половниковой, очень важно попытаться прояснить системы в лексике и использовать их для преподавания русского языка как иностранного, поскольку знание о внутренних закономерностях функционирования «словарной стихии» сокращает трудность усвоения лексики и углубляет подход к ней (Половникова,1982:6).
Эти проблемы связанных с знаниями и реконструкцией русской лексической системы решаются такие учёные, как Л.В. Герба (1916), В.В. Виноградов (1952), Ф.П. Филин (1963), В.А. Звегинцев (1965), Р.А. Будагов (1967), Д.Н. Шмелев (1973), Ю.Д. Апресян (1974) и др.
«Лексическая система, связанная с ее сложностью, считается самой уродливой, поэтому минимальная система словарей не всегда полностью отражает систематический характер словаря.» (Половникова, 1982:5).
На взгляд В.И. Половникова, нарушение того или иного принципа порядка, появление пробелов в системных цепочках, существует множество исключений из правил, свойственных языку, особенно в области словарного запаса. Нет ни одной модель системной упорядоченность не является всеохватывающим явлением. «При изучении разных национальных языков лингвисты обязаны считаться с взаимодействием системных и антисистемных тенденций во всех языковых сферах и уровнях» (Будагов,1978:16).
Процесс изучения словарной системы необходим не только как слово как лексическая единица, а как лексемы - единицы грамматики и семантическая структура языка, свойство типов взаимодействия слов друг с другом и их смысловых связей с элементами других сторон языка грамматической), изучаются условия и границы семантического варьирования слов и формальная языковая выраженность (отмеченность) их лексико-семантических вариантов, общепризнанным является положение о том, что предпочтительнее использовать термин не «лексическая» ,а «лексико-семантическая система» языка.
В.В. Виноградов является основателем общих теоретических основ и конкретных методов практического изучения лексики как системы. По мнению Виноградова, лексико-семантическая система языка подразумевает специфику и формы взаимодействия лексического и семантического уровней слова (Виноградов, 1953).
Термин «лексико-семантическая система» объясняет как по форме, так и по существу, что в ней соединяется два уровня: «лексический» с границы языковой единицей - словом и «семантический» с границы языковой единицы - лексико-семантическим вариантом слова.
Системность лексики отражается: 1) в семантической структуре слова, отражающей его связь с реальностью; 2) в словообразовательных отношениях слова связаны с другими словами в их форме, соотношением слова с той или иной общей или конкретной лексико-грамматической категорией (части речи, гнезда слов); 3) в семантических связан и отношениях слова с другими словами: синонимия, антонимия; объединения слов в лексико-тематические группах, отдельные терминологические ряды, семантические микросистемы; 4) в контекстуальных, семантико-фразеологических связан слов: наличии устойчивой комбинации слов е речи, определённых однородных т типов этой сочетаемости; 5) в объединении, группировке слов по стоическим свойствам (Сорокин, 1965:13).
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Лексико-Семантическая группа представляет собой часть лексико-семантической системы. Рассмотрением лексико-семантических групп является самая распространенная форма презентации лексики как системы. Несмотря на большое количество исследований по ЛСГ в нынешнее время, само понятие ЛСГ трактуется по-разному и неоднозначно.
«Наличие нескольких определений лексико-семантической группы. Существует общепризнанное понятие определения ЛСГ - группа, состоящая из слов, принадлежащие к одной части речи. ЛСГ может определяться как совокупность слов одной части речи, объединенных на основании понятийной общности» (Степанова, 1970:3), как единица уровня нормы (Рудяков, 1983:5); как объединение синонимических групп и подгрупп на основе общего понятия, содержащегося в смысловой структуре каждого члена этого объединения (Зушинская, 1983:10); как совокупность слов и лексико-семантических вариантов слов, соотнесенных с одной и той де областью действительности и обладающих хотя бы одном общим семантическим признаком, помимо категориального признака соответствующей части речи (Стратонова 1981:4); как класс слов одной части речи, имеющих в своих значениях достаточно общий интегральный семантический компонент (компоненты) и типовые уточнявшие дифференциальные компоненты, а также характеризующиеся высоким схематизмом сочетаемости и широким развитием функциональной эквивалентности и регулярной многозначности (Кузнецова, 1989); как объединение лексических единиц, обладающих сходными парадигматическими, синтагматическими, функциональными свойствами (Бабенко, 1990) и т.д.
По моему мнению, самое полное определение лексико-семантической группы - определение Ф.П. Филина. В содержании, которого выделены основные черты ЛСГ: 1) ЛСГ рассматривается как внутреннее специфическое языковое явление; 2) ЛСГ понимается как продукт исторического развития; 3) в рамках той или иной ЛСГ существует несколько видов семантических связей. Отмечая важность синонимических и антиномических отношений, Ф.П. Филин замечает, что несомненно, существуют и другие, разнообразные семантические взаимосвязи слов внутри ЛСГ (Филин 1981:237).
Некоторые ученые считают в ЛСГ только один вид парадигматических связей - синонимические отношения, в связи с таким понятием, лексико-семантическая группа расстраивается как совокупность синонимических рядов (Виноградова 1977:7); как подразнят слов в пределах данной части речи, объединенных общностью значения (Ахманова, 1966); как слова, объединяющихся по сходству значения (Гак, 1977); как группа слов, объединенных с точки зрения однородности однопорядковости, или просто близости из значений (Кодухов, 1955) или как образование, промежуточное между синонимическим рядом и семантическим полем (Слесарева, 1980:50).
Представляется неправомерным ограничивать семантические связи между словами группы только синонимическими отношениями.
По мнению Ф.П. Филина, ЛСГ изменяет с эпохой, её следует рассматривать диахронически (Филин, 1963). «В каждый период исторического развития ЛСГ может приобретать черты, специфические именно для этого периода. Представляется, что специфичность ЛСГ в разные периоды развития языка проявляется в изменении типа семантических связей слов при неизменности остальных компонентов» (Бочкарева, 1984:17).
Ф.П. Сороколетов думает, что изменение значения одного компонента группы приводит к изменениям в семантику связанных с ним лексико-семантически слов. «Уход старых или возникновение новых слов не ограничивается чисто количественными изменениями в составе группы, а затрагивает самую суть чисто языковых отношений между словами группы» (Сороколетов, 1970:22).
Таким образом, по мнению Ф.П. Филина, лексико-семантическую группу можно рассматривать как лингвистическое явление, которое является результатом исторического развития, объединяющим слова по семантической близости, с разными типами семантических связей между словами, которые могут претерпевать изменения во время исторического развития.
Из большого количества определении многих учёных мы принимаем определение ЛСГ, предложенное И.П Слесаревой (1994). «В лингводидактике лексико-семантическая группа рассматривается как языковая и психологическая реальность, принципиально вычленяемое объединение слов, члены которого имеют одинаковый грамматический статус и характеризуются однородностью смысловой близости по синонимическому типу» (Слесарева, 1990:52). Дефиниция «отношения смысловой близости по синонимическому типу» следует рассматривать как условное и имеющее расширительное значение. Под этими отношениями имеются в виду отношения синонимии (в узком смысле), гипнозами, гипертоники, а также отношения, которые не представляется возможным подвести ни под один из названных типов отношений. Это в первую очередь различные отношения частичного смыслового пересечения, когда слова имеют общие парадигматические сем.
ЛСГ включает в себя также антонимы. Этот тип связей ЛСГ структурную завершенность. Далеко не в каждые группы входят антонимы. Например, невозможно имеют антонимов термины родства, названия животных, а также многие другие группы слов, например, ЛСГ, состоящая из существительных имя, название, заглавие, заголовок.
«Слова включают в ЛСГ не всем объемом своей семантики, а лишь одним из своих значений, поэтому одно многозначное слова может входить в разные ЛСГ» (Слесарева, 1990: 53). Например, прилагательное мягкий в значении “нетвертый” может входить в ЛСГ прилагательных, обозначающих качество предметов (мягкая кровать), а в значении “уступчивый” - в ЛСГ прилагательных, обозначающих черты характера человека (мягкий характер).
Исследование ЛСГ имеет большое значение с точки зрения лексической системы, класса слов. Изучение ЛСГ может происходить в нескольких аспектах. Во-первых, в плане исследования системности в лексике; во-вторых, лексико-семантические группы могут предоставить определенный материал для изучения семантических категорий; в-третьих, исследование ЛСГ можно понимать, как подготовку к созданию тематического словаря русского языка.
Изучение лексико-семантических групп слов представляет интерес и с точки зрения грамматики, взаимоотношения грамматики и лексики. «ЛСГ объединяют в себе слова одной части речи, в которых кроме общих грамматических сем имеется как минимум еще одна общая схема - категориально-лексическая. Категориально-лексические сем имеют достаточно общий характер - в этом они сближаются с грамматическими семами, но отличаются от них тем, что не имеют в форме слова формальных показателей. Категориально-лексическая сем составляет основу группы. В каждом отдельном слове она уточняется с помощью дифференциальных сем. Очень важной, характерной особенностью слов одной группы является то, что дифференциальные семы, уточняющие категориальную сему, оказываются в них однотипными, повторяющимися. В каждой отдельной ЛСГ набор дифференциальных сем оказывается специфичным» (Бочкарева, 1984:36).
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По данным лингвистического энциклопедического словаря, синонимия (от греческого ‘synōnymia’ – ‘одноимённость’) является семантической связью лингвистических единиц, включая полное или частичное их значений (ЛЭС 2000: 438). Термин «синоним» имеет несколько определений.
«Словарь методических терминов» определяет синонимы как «слова, близкие или тождественные по своему значению, выражающие одно и то же понятие, но различающиеся или оттенками значения, или стилистической окраской, или тем и другим. Синонимы, как правило, принадлежат к одной и той же части речи и выступают как взаимозаменяемые элементы высказывания» (Азимов, Щукин 1999: 316).
Существует узкое и широкое понимание синонимии, соответственно, как свойство языковых единиц полностью (узкое) или частично (широкое) совпадающее по своему значению. В первом случае исследователи придерживаются мнения о том, что «только смысловое тождество (а не близость значений, как допускают некоторые), позволяет рассматривать слова как синонимы» (Григорьева 1959: 7-8). Узкое понимание синонимии имеет большую ценность при адекватном перифразировании высказываний, а широкое — при уточнении содержания обозначаемого объекта и раскрытии различных его сторон. В нашем исследовании мы придерживаемся широкого понимания синонимии.
Широкое понимание «близости» относится к включению синонимических рядов слов и сочетаний, которые являются более «семантическими заменами», чем синонимы в традиционном, академическом смысле. (Александрова 2003: 4). По мнению З.Е. Александровой, «синонимы выражают одни и те же понятия, тождественные или близкие по значению, отличающиеся друг от друга оттенками значения, принадлежностью к тому или иному стилистическому слою языка и экспрессивной окраской. Кроме того, синонимы должны иметь хотя бы частично совпадающую сочетаемость, т.к. только в этом случае они способны замещать друг друга в реальных языковых контекстах» (Александрова 2003: 4).

[…]

2. беситься – злиться – сердиться – обижаться – серчать – гневаться
Доминантой ряда является сердиться. Этот ряд состоит из разнокоренных глаголов, которые объединены интегральной семой ‘быть в раздражении, в гневе’.
3. бояться – опасаться – дрожать – трястись – пугаться – трепетать – обмереть – страшиться – робеть – –трусить
Доминантой ряда является бояться. Этот ряд состоит из разнокоренных глаголов, которые объединены интегральной семой ‘испытывать чувство страха, боязни, поддаваться, страху’.
Мы проанализировали синонимический ряд с доминантой «бояться», который имеет высокую частотность употребления.
Субъект всех глаголов этого синонимического ряда обычно выражается одушевлёнными существительными. Объекты глаголов могут быть людьми, предметами, действиями, явлениями, событиями и т.д. Глаголы «бояться», «опасаться», «дрожать», «трястись», «страшиться», «робеть», «трусить» можно сочетается с наречиями и наречными оборотами разной степени. Глаголы «трепетать», «обмереть» мало сочетать со следующими наречиями и наречными оборотами, обозначающих интенсивности эмоции. Глаголы «бояться», «опасаться», «дрожать», «пугаться», «страшиться», «робеть» по стилистической окраске нейтральный, можно встретиться с этим глаголом в различных текстах, произведениях и т.д. Глаголы «трястись», «обмереть», «трусить» по стилистической окраске разговорные, глаголы обычно можно встретить в неофициальной ситуации и в разговорной речи. Глагол «трепетать» по стилистической окраске устаревший, с этим глаголом обычно можно встретиться в различных старых статьях, произведениях и т.д.
Глаголы пребывания субъекта в нейтральном состоянии состоят из двух синонимических рядов.
1. беспокоиться – волноваться – болеть – думать – заботиться
Доминантой ряда является грустить. Этот ряд состоит из разнокоренных глаголов, которые объединены интегральной семой ‘испытывать волнение, беспокойство, принимая близко к сердцу что-л’.
2. чувствовать – переживать – испытывать – ощущать – переносить
Доминантой ряда является чувствовать. Этот ряд состоит из разнокоренных глаголов, которые объединены интегральной семой ‘на собственном опыте получить представление о чем-л’.
Мы проанализировали синонимический ряд с доминантой «проходить», который имеет высокую частотность употребления.
Субъекта всех глаголов этого синонимического ряда обычно выражается одушевлёнными существительными. Объект глаголов могут быть людьми, предметами, действиями, явлениями, событиями и т.д. Глаголы «чувствовать», «переживать», можно сочетается с наречиями и наречными оборотами разной степени. Глаголы «испытывать», «ощущать», «переносить» мало сочетается со следующими наречиями и наречными оборотами, обозначающих интенсивность эмоции. Глаголы «чувствовать», «испытывать», «переносить» по стилистической окраске нейтральные, можно встретиться с этим глаголом в различных текстах, произведениях и т.д. Глагол «переживать» по стилистической окраске разговорный, глаголом обычно можно встретиться в неофициальной ситуации и в разговорной речи. Глагол «ощущать» по стилистической окраске книжный, с этим глаголом обычно можно встретиться в литературной речи.
После грамматического анализа эмоциональных глаголов на русском языке и на китайском языке мы можем делать выводы следующим образом:
Во-первых, эмоциональные глаголы пребывания субъекта в эмоциональном состоянии на русском языке и на китайском языке имеют характеристики — быть в состоянии, и они могут использоваться в отрицательных предложениях и могут сочетаться с наречием, выражающим степень.
Во-вторых, все глаголы пребывания субъекта в эмоциональном состоянии на русском языке и на китайском языке могут сочетаться с объектом. Эта грамматическая особенность показывает, что в эмоциональной деятельности есть активные и позитивные компоненты. Глаголы активной деятельности представляет собой «сознательное или мотивированное поведение», а «сознательное или мотивированное поведение» относится к поведению, которое может быть определено человеком действия. Глаголы позитивной деятельности представляют собой бессознательное и непроизвольное поведение». Иными словами, эмоция, как психологическая деятельность, субъективно контролируется сознанием, но она не полностью контролируется. Это пассивное поведение, но оно не является полностью пассивным.
В-третьих, глаголы пребывания субъекта в эмоциональном состоянии на русском языке и на китайском языке имеют семантические особенности «описание личности». Эта особенность отражается в грамматическом анализе, что субъект может быть только сознательным человеком, иначе он должен быть антропоморфным или субъектом, состоящим из людей, таких как государство, правительство и компания; кроме того, объект может быть только сознательным человеком.
В-четвертых, как в русском, так и в китайском языках в каждый синонимический ряд входят многие глаголы пребывания субъекта в эмоциональном состоянии, которые близки по значению, но они различаются с точки зрения интенсивности выражения.
В-пятых, глаголыв русском языке не имеют полных эквивалентов в китайском языке. Другими словами, положение глаголов пребывания субъекта в эмоциональном состоянии в русском и китайском языках не ровно. Такое неровное положение отражает различие в разных традициях и культурах.

[bookmark: _Toc514843555]ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Данная магистерская работа была посвящена реконструкции состава ЛСГ глаголов пребывания субъекта, а также из функционально-семантическому анализу. В работе были решены следующие задачи. В содержании теоретическую часть входят основные теоретические вопросы изучения и характеристика ЛСГ и её структура. лексическая система русского языка характеризуется взаимосвязанностью составляющих её элементов. Единицы, её составляющие, объединяются в систему на основе тех или иных критериев. Проведённый анализ позволяет убедиться в сложности разграничения данных понятий. Синонимический ряд является словарным объединением, единицы которого находятся в определенной взаимосвязи. Самое простое по значению и стилистически нейтральное слово называется доминантой. Толкование значений слов синонимического ряда осуществляется с помощью доминаты, к которой обычно даётся дополнительное пояснение. Из многих способов к проблеме синонимов мы выбрали семантическую концепцию как самую подходящую цели нашей работы.
В данной ЛСГ выделены 8 синонимических рядов. Из частотности употребления мы выбрали три синонимические ряды на функционально-семантический анализ. Эти три синонимические ряды, объединяющие 18 глаголов.
Субъект всех глаголов этого синонимического ряда обычно выражается одушевлёнными существительными. Объект глаголов могут быть людьми, предметами, действиями, явлениями, событиями и т.д. Большинство глаголов может сочетатсся с наречиями и наречными оборотами разной степени эмоции.
Отсюда вытекает главные особенности семантики и функционирования глаголов пребывания субъекта в эмоциональном состоянии представляет собой следующие:
1) эмоциональные глаголы пребывания субъекта в эмоциональном состоянии имеют характеристики — быть в состоянии.
2) в эмоциональной деятельности есть активные и позитивные компоненты. Эмоция субъективно контролируется сознанием, но не полностью контролируется.
3) глаголы пребывания субъекта в эмоциональном состоянии имеют семантические особенности «описание личности».
4) в каждый синонимический ряд входят многочисленные глаголы пребывания субъекта в эмоциональном состоянии, которые близки по значению, но они различаются с точки зрения интенсивности выражения.
[bookmark: _GoBack] 5) Положение глаголов пребывания субъекта в эмоциональном состоянии в русском и китайском языках не ровно. Такое неровное положение отражает различие в разных традициях и культурах.
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Таблица 1. Особенность функционирования глаголов «любить», «обожать», «боготворить» -перевод на китайский язык!!!!!
глагол
управление
Интенсивность
стиль

любить
кого-что
инф
чтобы
высокая степень (очень, весьма, особенно, так, как, больше всего и т.д.)
нейтральный

обожать
кого-что
инф
более высокая степень
(очень, весьма, особенно, так, как, больше всего и т.д.)
нейтральный

боготворить
кого-что
самая высокая степень
нейтральный

Таблица 2. Особенность функционирования глаголов «бояться», «опасаться», «дрожать», «трястись», «пугаться», «трепетать», «обмереть», «страшиться», «робеть», «трусить».
глагол
управление
Интенсивность
стиль

бояться
кого-что
инф
что
высокая степень (очень, весьма, особенно, так, как, больше всего и т.д.)
нейтральный

опасаться
кого-что
инф
что
высокая степень (очень, весьма, особенно, так, как, больше всего и т.д.)
нейтральный

дрожать
от чего
перед кем-чем
разные степени (очень, немного, только, просто и т.д.)
нейтральный

трястись
от чего
разные степени (очень, немного, только, просто и т.д.)
разговорный

пугаться
кого-что
инф
высокая степень (очень, весьма, особенно, так, как, больше всего и т.д.)
нейтральный

трепетать
от чего
перед кем-чем
высокая степень
устаревший

обмереть
от чего
высокая степень
разговорный

страшиться
кого-чего
за кого-что
инфинитив
высокая степень (очень, весьма, особенно, так, как, больше всего и т.д.)
нейтральный

робеть
перед кем-чем
инфинитив
разные степени (очень, немного, только, просто и т.д.)
нейтральный

трусить
перед кем-чем
инфинитив
разные степени (очень, немного, только, просто и т.д.)
разговорный

Таблица 3. Особенность функционирования глаголов «чувствовать», «переживать», «испытывать», «ощущать», «переносить».
глагол
управление
Интенсивность
стиль

чувствовать
кого-что
чувствовать себя кем-чем, как, каким
инф
разные степени (очень, немного, только, просто и т.д.)
нейтральный

переживать
что
что (союз)
разные степени (очень, немного, только, просто и т.д.)
разговорный

испытывать
кого-что
перед кем-чем
-
нейтральный

ощущать
кого-что
ощущать себя кем-чем, как, каким
инф
-
книжный

переносить
кого-что
-
нейтральный

Таблица 4. Русские глаголы пребывания субъекта в эмоциональном состоянии с эквивалентами на китайском языке
Синонимические ряд с доминантой «любить»

русский глагол
китайский эквивалент

любить
爱 (любить)
喜欢 (любить, нравиться)
喜爱 (любить, нравиться)

обожать
崇拜 (обожать)
热爱 (горячо любить)

боготворить
崇拜 (боготворить)

Синонимические ряд с доминантой «бояться»

русский глагол
китайский эквивалент

бояться
害怕 (бояться)
担心 (беспокоиться)

опасаться
担心 (беспокоиться)
害怕 (опасаться)
顾虑 (обдумывать)

дрожать
颤抖 (дрожать)

трястись
发抖 (трястись)

пугаться
恐惧 (пугаться)

трепетать
战战兢兢 (трепетать)

обмереть
吓呆 (обмереть)

страшиться
恐惧 (страшиться)
害怕 (опасаться)
畏惧 (пугаться)

робеть
胆怯 (робеть)
害怕 (опасаться)

трусить
胆怯 (трусить)

Синонимические ряд с доминантой «чувствовать»

русский глагол
китайский эквивалент

чувствовать
觉得 (чувствовать)

переживать
感受 (переживать)

испытывать
感到 (испытывать)

ощущать
感到 (ощущать)
觉得 (чувствовать)

переносить
遭受 (переносить)

Список ЛСГ русских глаголов пребывания субъекта в эмоциональном состоянии и их китайские эквиваленты
Синонимические ряд с доминантой «любить»

русский глагол
китайский эквивалент

любить
爱 (любить)
喜欢 (любить, нравиться)
喜爱 (любить, нравиться)

обожать
崇拜 (обожать)
热爱 (горячо любить)

боготворить
崇拜 (боготворить)

Синонимические ряд с доминантой «уважать»

русский глагол
китайский эквивалент

уважать
尊敬 (уважать)
尊重 (считаться)

почитать
尊重 (почитать)
尊敬 (уважать)
景仰 (смотреть с восхищением)

чтить
尊敬 (чтить)

Синонимические ряд с доминантой «доверять»

русский глагол
китайский эквивалент

доверять
相信 (доверять)
信任 (верить)

верить
相信 (верить)

доверяться
信任 (доверяться)
信赖 (надеяться)

полагаться
指望 (полагаться)
信赖 (надеяться)

надеяться
依赖 (надеяться)

Синонимические ряд с доминантой «грустить»

русский глагол
китайский эквивалент

грустить
发愁 (грустить)

горевать
伤心 (горевать)
惋惜 (досадовать)

печалиться
忧愁 (печалиться)
悲伤 (горевать)

скорбеть
哀痛 (скорбеть)

тужить
忧愁 (тужить)
悲伤 (тосковать)

огорчаться
伤心 (огорчаться)
悲伤 (убиваться)

сокрушаться
悲痛 (сокрушаться)
伤心 (горевать)

убиваться
悲痛万分 (убиваться)

Синонимические ряд с доминантой «беситься»

русский глагол
китайский эквивалент

беситься
生气 (беситься)

злиться
发怒 (злиться)

сердиться
生气 (сердиться)
发怒 (впасть в ярость)

обижаться
抱怨 (обижаться)

серчать
生气 (серчать)

гневаться
发怒 (гневаться)

Синонимические ряд с доминантой «бояться»

русский глагол
китайский эквивалент

бояться
害怕 (бояться)
担心 (беспокоиться)

опасаться
担心 (беспокоиться)
害怕 (опасаться)
顾虑 (обдумывать)

дрожать
颤抖 (дрожать)

трястись
发抖 (трястись)

пугаться
恐惧 (пугаться)

трепетать
战战兢兢 (трепетать)

обмереть
吓呆 (обмереть)

страшиться
恐惧 (страшиться)
害怕 (опасаться)
畏惧 (пугаться)

робеть
胆怯 (робеть)
害怕 (опасаться)

трусить
胆怯 (трусить)

Синонимические ряд с доминантой «беспокоиться»

русский глагол
китайский эквивалент

беспокоиться
担心 (беспокоиться)
费心 (трудиться)

волноваться
激动 (волноваться)

болеть
担心 (болеть)
操心 (трудиться)

думать
关心 (заботиться)

заботиться
关心 (заботиться)
操心 (трудиться)

Синонимические ряд с доминантой «чувствовать»

русский глагол
китайский эквивалент

чувствовать
觉得 (чувствовать)

переживать
感受 (переживать)

испытывать
感到 (испытывать)

ощущать
感到 (ощущать)
觉得 (чувствовать)

переносить
遭受 (переносить)