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Диссертационное исследование Хе Ченьлу посвящено изучению
семантики и функционирования единиц лексико-семантической группы
русских глаголов пребывания субъекта в эмоциональном состоянии.
Необходимо отметить, что глаголы являются важной частью речи всех
языков мира и вызывают пристальное внимание ученых. Основное внимание
исследователей обращено к разным лексико-семантическим группам
глаголов и их функционированию в русском языке.

Актуальность работы Хе Ченьлу обусловлена главным образом
необходимостью изучения лексико-семантической группы русских глаголов
пребывания субъекта в эмоциональном состоянии на фоне китайского языка
в функциональном аспекте, который в современной лингвистике является
одним из ведущих.

Научная новизна работы определяется прежде всего описанием
специфики лексико-семантической группы русских глаголов пребывания
субъекта в эмоциональном состоянии на фоне китайского языка и
рассмотрением особенности их функционирования.

Практическая значимость работы. Результаты исследования могут
быть использованы при обучении иностранных студентов русскому языку, а
также при проведении спецкурсов и спецсеминаров по русскому языку как
иностранному.

Структура работы: работа состоит из введения, двух глав, списка
использованной литературы, заключения и приложения.

В первой главе автор рассмотрел такие понятия как ЛСГ, синонимию,
синонимические ряды, глагол как часть речи, категории глаголов,
определение глаголов в эмоциональном состоянии.

Во второй главе автор лингвистически корректно проводит
функционально-семантический анализ ЛСГ глаголов пребывания субъекта в
эмоциональном состоянии. Автором было рассмотрено 45 лексем, что
является представительным материалом. ЛСГ логически Хе Ченьлу поделила
их на три группы: глаголы, выражающие ситуацию пребывания субъекта в
положительном, отрицательном и нейтральном эмоциональном состоянии.
Самое большое число глаголов вошло в подгруппу «боязни» - 10 единиц.
Наименьшее число лексем составило подгруппу «любви» и подгруппу